5. Respondens autem angelus, Id est, exorūs verba facere, sèpè enim humiliter hebraicū exposuit, & respondere significat, & loqui incipere, ut supra c. 1.15. & c. 22.1.

Nolite timere vos: quæsi dicas, milites timet, qui malo hoc animo quasi Christi resurrectionē impenitit, veneture; vos, quæ non vt impeditias, sed vt pietatis illi, & charitatis officium exhibeatis, venitis, nullam timē de cauſa habetis. Hæc est vis illius pronominis vos, quæ illas militibus opponat, vt Cyril. Hierosolym. Catech. 14. Chrysostom. hom. 90. Gregor. hom. Euang. 21. Beda, Euthymius, & Theophylactus adnotauerint, Pauent, inquit Gregorius, illi, qui non amat aduentum supernum ciuum, pertinet, carnales desideris prefat ad eorum se societatem pertingere posse, ut autem, ut pertinet, que vestris conciues videtis?

Crespondens autem angelus, Id est, exorūs verba facere, sèpè enim humiliter hebraicū exposuit, & respondere significat, & loqui incipere, ut supra c. 1.15. & c. 22.1.

Nolite timere vos: quæsi dicas, milites timet, qui malo hoc animo quasi Christi resurrectionē impenitit, veneture; vos, quæ non vt impeditias, sed vt pietatis illi, & charitatis officium exhibeatis, venitis, nullam timē de cauſa habetis. Hæc est vis illius pronominis vos, quæ illas militibus opponat, vt Cyril. Hierosolym. Catech. 14. Chrysostom. hom. 90. Gregor. hom. Euang. 21. Beda, Euthymius, & Theophylactus adnotauerint, Pauent, inquit Gregorius, illi, qui non amat aduentum supernum ciuum, pertinet, carnales desideris prefat ad eorum se societatem pertingere posse, ut autem, ut pertinet, que vestris conciues videtis?

DScio enim, quod Iesum, qui crucifixus est, gemitus Reddit casum, ut timere non debeat, q; non malo, sed bono, ac pio venienti animo, vt Christi corpus querant, & religiosum illi vñctio[n]is officium exhiberent, idque se scire confirmat, ne forte, quamvis bona sunt conscientia, tamen propterea aliquid à se malo timet, q; neficiis quo de causa uenerint, aut ad furandū corpus aurat aliud aliud agendum malis ueniente suscipiari posse. Quid autem Christū, & Iesum proprium appellat nomine, & crucifixum fuisse dicit, ad faciendam pertinet fidem, vt ostendat se recte Christū nosse, nec ignorare eum, & crucifixū, & mortuū, & eo loco sepulcum fuisse, scire tamen se eum resurrexisse. Apud Marcum 16.6. Iesum Nazarenū crucifixus angelus Christū appellat, pluribus verbis Christi describens, & eodem pertinet. Sed Matthaus Nazarenū verbum prætermisit, Lucas cap. 24, & alia angelorum uocat verba, Quid, inquit, queritis uiuentem cum mortuis? Iohannes rursum alia ca. 20.13. Mulier quid ploras? omnia dixisse angelos credendum est. Primum mulieres copiæ plorare, cum sepulchri oīum apertum vidiissent, exsistantes Christi corpus sublatum fuisse. Atque hoc est, quod scribit Iohannes, Maria autem stabat foris plorans vnam nominans, omnes intelligens: nos plorantes in monumentum ingressas es, angelosque illis dixisse, Quid ploratus? & de sola Magdalena loquens, ait Iohannes, Magdalena vnam pro om-

qua hora resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indicat, cum absolute, & fine villa adiunctione Dominum appellat. Distulimus certo confilio in qua hora locum quæsi illam, quamara hora Christi resurrexit, quod non est hic, & Christus resurrexit die, non solum suum, sed omnium & hominum, & angelorum Dominum uocans. Hoc enim indic

qui vt voluit, & quando voluit, resurrexit. Ceterū si cum certa defuncti argumenta, aliquis coēstis
locus est, & in rebus incertis, q̄ similium vero est
dum verum ipsū appareat, pro vero tenendum,
sub aurorum resurrexit, credidum est. Cui enim
angelī ideo de celo descederit, ut eum surrexisse
testarentur; probabile est statim, vt surrexit, de-
scendisse, ne si interim milites, aut ipsi, qui oculisti
sacerdotes sepulchrū amperirent, & corpus
non inuenissent, furo sublatum putarent, idq̄ nō
iam data pecunia, sed gratis ratiō vera dicere
vulgaretur: angelos autem sub aurorum venile ex-
eo manifistūt, q̄ ad eorū aduentum mota fit
terra. Terrā autē motus mulieribus ad sepulchrū
appropinquantibus, vt ait Marcus, oriente iam so-
nit̄ factus ēt. Tunc ergo Christus resurrexit, quod nō
multo certe ante resurrexit. Sed hanc opinionē
tantum probabilitatis habere volumus, quantum
ea conjectura, qua à nobis probata est, habere in-
dicabatur.

7. Et cito euntes.) Cito ire iubet, & vt quam primū
qui ob Christi morte tristes erant, latissimo re-
furectionis nuncio reecurrent, & vt nutrunt eosū,
antequam penitus cadat fides sublineatur. Marcus
6.17. angelum sic dixit ait, Ite, & ducite discipulis
vobis, & Petrus: Petro nominatum dici iubet, in qua
ter Christum negando peccauerat, exclusus esse ab
eo beneficio videtur, vt Greg. ho. 21. in Euang. &
Euthym. docuerunt.

Quia surrexit.] Eum surrexisse : Sæpe cum Hebraismum explicauimus.

Erecte precedet vos in Galilæam.] Indicat angelus Christum iam in Galilæa discipulis, aut p[ro]p[ter]a tafet, aut p[ro]p[ter]e animo Christum fuisse, cum resurrexit, ut ierit in Galilæam, & se illic discipulis offendetur: nisi malimus prætemp[or]is tempus Hebreo rum more pro futuro positum esse, quasi dicat, ecce precedet vos in Galilæam, quantumcumque festinet: sciebat enim Christum momento tempore his illuc voluisse. Ignorabat, vt videat, angelus, quod paulo post futurum erat, Christū se filium in urbē redeundibus ostensū uscī. Facit etiam hoc ad accendendum discipulorum studiū, vt cum audiuerit Christum iam, ut in Galilæa præcedat, sciebisse, magis eo festinare, & sequi non pigere, si prære pigebat. Mira humana in h[abitu]ta est, mira incertitudo: multo era facilius Christum in Galilæam cūtem, & quidem iam suscitatum, atq[ue] gloriōsum, quam in cruce infirmum, & ignomi[n]is plenum fere. Atqui illud omnes politici erat cap. 26.35, ut hoc quidem præfuerint. Nam cum hoc a mulieribus discipulis narrata essent, vis a suis ante illos sicut delatamentum verba illa v. 24.11. Iuli. Ferribit. Duplex in hunc lumen inicit quidatio. Altera, cur in Galilæa potius, quam in Iudea Christus se aperiat, & discipulis ostendatur.

Qui Christus apostolus in Galilaea ostendit. In Iudea enim sacerdotum & Phariseorum metus impedit dicipulos poterat, ut Chrysostomus & Euthymius exponunt, idemque in commentario c. 24. Lu. indicat Amb. Alii propterea in Galilaea apparet voluntate, quod cum diutius ibi Euangelium predicatur, plures ibi discipulos habent, quos vellere omnes eadem opera confirmare. Hieronymus & Beda aliam, sed allegoricam rationem redditum, Galilei am iuxta nomine suum omnium videtur voluntatem significare, ideoque oportunitate Christi praesentia illustrari, ut Iса. c. 9.1. 2. quod supra c. 4.15. Matthaeus ad Christum per predicationem accommodauit, longe ante dixerat, Terra Zabulon, & terra Nephethel via maris trans Iordanem. Galilei gentium, populus qui ambulauit in te-

IN MATT. CAP. XXVIII.

dicit et. Rabboni, quod dicunt Magistri, dicit ei Iesu, noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum. Vnde de autem ad fratres meos, & die eius, Ascendo ad Patrem meum, & Patriam vestrum. Quod autem ad Marcum minor est difficile, cum enim illi propositum esset dicere Christum mulieribus apparuisse, pratermissis omnibus circuitalibus dixit eadem de surrexisse Christum, non de resurrectione, sed vita dicam, de surrectione loquens quasi prius fedisset, & Magdalene apparuerit. Surge enim Hebreaca plausu dicitur, qui aliquid operis aggregatur, etiam vere non surget, vt Cepit populus madu-
re, & birete, & surrexerit ludere, id est, incepunt, & supra ca. 2.4.1. multi Pseudoproprietates surgent, id est, existunt, aut se demonstrare incipient & ver. 4. super geni enim Pseudo brifis. Non enim Marcus docere voluit, qua hora Christus resurrexit, sicut ver. 6. documentum, in certum omnino est, sed qua hora Christus mulieribus apparuerit. Quod autem locum non nominet Magdalena, aut idcirco fecit, si foli prius Magdalene apparuit, vt paulo infra disputatur illius, aut cu[m] omnibus simul mulieribus apparuerit, etamen cu[m] sola prius Magdalena locutus fuerit. Verba loannis plus habent difficultatem. Sic igitur, qui existimunt, bis se Christu[m] mulieribus den[on]strarent. Primum foli Magdalene adhuc iuxta sepulchrum herentem & retro recipientem, ut loannes dicere videtur. Deinde omnibus mulieribus, que ad sepulchrum venerant, ut discipulis nunciarient rediutus. Näm cum omnes in monimento essent, diligenter, ut birent, alias Magd. Lenam adhuc plorantem iuxta sepulchrum retinuisse, cumq[ue] relixisset retro, vidisse Christum, ab eo interrogatam, quia ploraret, aut quid quereret, horum lumen ratu[m] respondisse, Domine, si tu fuisti isti nam, dicto mibi, & ergo cum tollis, Christum, resp[on]sio nomine cum appellarent, Maria, & cetera, que loannes narrat, accidisse, mox Magdalena profecta, inde ex easteras quae pra-
minutus Marcus, paulo ante rationem expofuit minu[m] quod enim ea primi loqui copierit, & fortassis omnes, que simul ibant, prima Christum viderunt, Magdalena. Quod autem loannes scribit, eti[m] difficile viceret, hanc multo difficultate explicare possumus. Primum, quod dicit Magdalena ad eum post Christum stante, atque plorantem conuersam vidisse Christum, sic intelligi potest, & conuerteretur, non respiciens, sed redeundem. Nam eti[m] contraria videtur potest, quod horum lumen Christum esse putauerit, quod non pateret, nisi in horum, ubi sepulchrum erat, viduisse, id prius intelligi potest, vt dicamus Christum reverentibus quid in mulieribus, sed non h[ab]itu horum egeris, aut egestatis suis quide, sed quidam ad horum euentum Christum appariuerit, aut ea appariuisse forma, vt facile horum nra esse credi potest. ideo horum lumen existimat se. Quod autem Christum ilium interrogasse dicitur, quod post rediendum eti[m] etiam, cum reuertitur, ut omnes, maximeque Magdalena plorauissent, quia vt Grego. Nyssen[s] air, ex hec ipso loannes loco peripciuit est, Magdalena eti[m] affirmavit, quod reluxerit Christum, non fati creditis. Ne potiusq[ue] ad Angelus affirmavit, adhuc plorat, quia non est refutatio, sed fato sublatum fusile credere: adhuc dicit Dominus si tu [affol]fisi es, dicto mibi; adhuc dicit ap[osto]lo. Tulerunt Dominum de monumento, & nefus, ubi poferuerunt eum. Ioan. 20.2. et enim haec dicit, iam angelum vidisse ver. 3. copio probauimus. Quod autem solam Ioan. non minuit, Magdalena, minus eti[m] miru[er]it, quia quod cum solam nominauerit, cum Marcus non eam faciat, sed cum ea as[er]t[us] alia mulieres ad monumentum venisse dixisset. loannes autem solam venisse docuit. Non autem discentibus toti interpretibus hanc sequi sententiam, nisi praclarum haberent D. Athanasius oratione de Christi incarnatione.

magistrorum proceris, inde exierat quae praes-
bant, mulieres curtoe equitatae, cumq[ue] vna cū
ili pergeret, Christum illis summis filium cumb
apparuisse, & hoc loco Mattheus scribit. Sic D. Aug.
lib. 3 de consensu Euang. c. 24. & Seuerus apud D.
Thomam in comment. Alii dicas quidem, fed ali
terfas dicitur apparetione fuisse putat, prius enim Mag
dalenam solam ad monumentum venisse, atq[ue] tunc
illius quemadmodum scribit Iohannes, vixit tunc
Christum: deinde vna cum carceris mulieribus ad
monumentum rediisse, & cum inde rufus ad
apostolos reuerteretur, Christum illius in via vixit
natione.

אַתֶּה שְׁלֹמֹן Pax vobis , sic enim Hebrei
fatuare soient, quamvis Graeci interpres vertant
eis agnoscunt. Vtuntur autem Hebrei ea salutatione
forma, cum alias, tum maxime, cum eos, quos fa
lunt, non timere, sed bono animo esse iubent,
Genet. 41. 11. & Iudic. 6. 23. & 19. 20. quod in hu
locti apte conuenit: quia eniam timoris plena m
ulieres videbant, haec ratione fatuatur, Pax vobis, qui
dicat, bono animo, non adulterarius , sed a
micio vobis venio, quemadmodum verbo sequi
illis dicit, nolite timere.

Manha. occurrisse, His Greg. Nyssen us auctor est. Vtramq; opinionem, quia bonos habet antores, non tam probate cogor, quam non refutare. Sed nescio, quomo d mihi in fedit animo, vt vix mihi persuadere possum, aut Magdalena bis ad monumentum venisse, sive bis illi apparuisse Christum. Quid enim cogit nosita tentire, cum Matth. aper- significare videtur? Comes simus miliarius ad sepulchrum venisse, & omnes simul redisse, & o- mibus redeuntibus occurrisse Christum? Nam q; Marc. at vifum fusse primum Magdalem, calime interpretari possumus, vt Magdalena non ceteris miliarius sed Apolitois opponat: vt sen- fusi sit, non quidem prius Magdalene, quam cate- ris miliarius, sed prius illi, quam Apolitois appa- ruisse. Nam ut v. 10. dicitur iunius, merito a Ca- tholicis creditur, quanusc seipsum non fit, Christum primum omnium matris sui apparuisse. Quare non potest esse sensus primi apparuisse Magdale- na, id est inter omnes miliarius primu ab ea vifum fusse. Quod autem Marc. solam nominet Magdale- nam, nec miru est, cum solam nullam aliam nec ad sepulchrum, venientem, neque reuerentem, neque Christum videnter nominaret, & confiteat ex aliis Euangelistis, & alias eam ad sepulchrum venisse, & reuerentes vidisse Christum. Ecur solam no-